Et à ce effet auroient lesdicts suppliants baillé requesteset certains articles concemants les
statutz et ordonnances requises et nécessaires estre gardées et observées audict mestier qui ainsy
seroit juré, pour estre par nous approuvées et confirmées ;

Ce que n’avons voulu faire sans avoir l’advis de nostre prévost de Paris ou ses lieutenants
ou autres officiers au chastelet dudict lieu, ausquels à ces fins avons envoié ladicte requeste et
articles et iceux par eux veus et entendus les nous auroient renvoyés avec leurdict advis.

Finalement, Nous voulans non seulement faire cesser mais entièrement oster lesdicts abus,
faultes et malversations, avons par l’advis et délibération de nostredict conseil privé auquel au-
rions faict veoir et entendre bien au long lesdictes requestes, articles et advis et suivant iceluy
advis soubs le contrescel de nostre chancellerie, créé et érigé et par ces présentes de nostre cer-
taine science, plaine puissance et authorité royale, ordonnons et érigeons par édict perpétuel et
irrévocable ledict art d’horlogeur mestier juré en nostre ville de Paris et pour la garde et conser-
vation dudict mestier ainsy juré avons faict les statuts et ordonnances qui ensuivent pour estre
inviolablement gardé et observés :

Premièrementavons statué et ordonné, statuons et ordonnons que la communauté d’iceluy
mestier choisira et eslira deux preudhommes maistres jurésdudict mestier, lesquels après ladicte
élection seront intitulés gardes et visiteurs d’iceluy mestier ; et seront tenus iceux gardes et visi-
teurs aller en visitation de quinze jours en quinze jours et plus souvent si bon leur semble et est
nécessaire pour veoir audict mestier l’on commet abus, faultes et malversations ; et là y trouve-
ront avoir faultes ès ouvrages de maistre ou leur serviteur en feront rapport en ladicte chambre,
de nostredict procureur audict chastelet pour estre pourveu à la correction et réparation exem-
plaire de ladicte faulte selon que le cas requerra, et enjoignons à nostredict procureur d’en faire
la poursuite sans faveur ni dissimulation.

Item, que l’un des deux gardes et visiteurs changera d’an en an et sera mis par ladicte élection
un nouveau maistre et visiteur avec l’antien et précédent, tellement que chacun desdicts gardes
et visiteurs feront ladicte charge par l’espace de deux ans entiers.

Item, que les maistres jurés dudict mestier d’orlogeur ne pourront prendre apprentifs pour
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moindre temps que six ans et s’il est trouvé apprentif avoir esté pris pour moindre temps, les
maistres seront condemnés en une amande arbitraire applicable moitié à nous et l’autre moitié
aux gardes et visiteurs pour faire les frais de visitation etde la poursuitte de faire adjuger lesdictes
amandes.